
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRICESIMO 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado dei Comuni di Cassacco-Reana del Rojale-Tricesimo 

Sede: Via Volontari della Libertà, 20 - 33019 TRICESIMO (UD) - Cod. Fisc. 80006660304 
Tel. 0432851372 - Fax 0432853037  

Istituzionale: UDIC820009@istruzione.it  Certificata: UDIC820009@pec.istruzione.it 

 

1 

 

 

Prot. n. e data vd. segnatura               Tricesimo 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.” 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal Consiglio dell’Autorità, con 

delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D. Lgs 19/04/2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

VISTA la delibera n. 68 del Consiglio d’Istituto del 23.12.2022 di approvazione del programma Annuale e.f. 2023;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto dei libri di testo da fornire in comodato gratuito agli alunni delle classi 

prime, seconde e terze delle Scuole Secondarie di 1° di Tricesimo e Reana del Rojale; 

CONSIDERATO che l'importo presunto a base di gara per l'affidamento del servizio di fornitura in oggetto è di circa € 

16.000,00, al netto dello sconto praticato; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire; 

RILEVATA l'esigenza di indire una procedura per l'affidamento del servizio di fornitura dei libri in comodato gratuito per 

l'anno scolastico 2023/24; 

VISTO il Regolamento per “Affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, comma 2, lettera a del D.I. 129/2018 

– I^ PARTE – approvato dal Consiglio di Istituto in data 27/02/2019 (Delibera n. 32); 

CONSIDERATO che l’art. 2 (Procedure d’affidamento per importi superiori a € 10.000) del suindicato Regolamento prevede 

che “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, il cui importo sia inferiore a € 40.000 e superiore a € 10.000, si applica la 

procedura negoziata previa consultazione di almeno tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante”; 

RITENUTO quindi di individuare gli operatori economici mediante l’emanazione di un avviso esplorativo per manifestazione di 

interesse; 

VISTA la nota ARDIS (Agenzia Regionale per il diritto allo studio) prot. n. 23119/P del 18.04.2023 - Contributi destinati a 

sostenere il servizio di fornitura di libri di testo in comodato gratuito, in attuazione di quanto previsto dagli articoli 5 e 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004674 - 10/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA

mailto:UDIC820009@istruzione.it
mailto:UDIC820009@pec.istruzione.it


 

2 

 

seguenti della legge regionale 30 marzo 2018, n. 13 (Interventi in materia di diritto allo studio e potenzia mento dell’offerta 

format iva del sistema scolastico regionale) e il relativo importo assegnato; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

APPROVATI l’avviso esplorativo per manifestazione di interesse, gli atti di gara inerenti la presente procedura ovvero la 

lettera di invito ed i relativi allegati; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente Determina 

 

DETERMINA 

Art. 1- Oggetto 

L'avvio delle operazioni, tramite procedura negoziata, per l'affidamento del servizio di fornitura dei libri in comodato gratuito 

per l'anno scolastico 2023/24.  

  

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello dell'offerta al prezzo più basso (maggior sconto applicato sul prezzo di copertina) in 

quanto la fornitura in oggetto, per la sua specificità, non consente di effettuare una comparazione miglior rapporto 

qualità/prezzo. 

 

Art. 3 - Importo 

L'importo presunto a base di gara per l'affidamento del servizio di cui all'art. 1 è di circa € 16.000,00, al netto dello sconto 

praticato. 

 

Art. 4 – Imputazione della spesa e stipula contratto 

La spesa sarà imputata all’Attività A03 - Didattica che presenta la necessaria copertura finanziaria.  

Con la ditta aggiudicataria del servizio di fornitura si procederà alla stipula del contratto (ordine d’acquisto) mediante 

scrittura privata. 

 

Art. 5 – Codice CIG  

Alla presente procedura di acquisizione è assegnato, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm.ii, il seguente Codice 

Identificativo di Gara: Z363B1794E. 

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell'istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che 

nell'ordinativo di pagamento. 

 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico Elena Romano. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO – RUP 
   Elena Romano 

 
 

UDIC820009 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004674 - 10/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROMANO ELENA


		2023-05-10T14:57:40+0200
	ELENA ROMANO




